. . . . 13+ ,
Drăgășani — Plde, nor .... . 13+ , Panciu Plde, nor . . . • . 10-» . Vidra —-
Drăgănesci — Nor vînt .... . 15+ Pășcani Nor ... . . 13+ , Zătreni — Variabil, plde, nor . 15+ „
Drăncati — Senin, nor . . . . 14+ . PăUrlațele . . 13+ . Zimnicea — Variabil, plde . . 18-|- .

In diminua de2 (14) Septembre 1887

Adjud — Nor 13+B.
Alexandria — Plde, senin .... 154 c
Baia-de-Aramă— Puțină plde, nor . . 11+ „
Babadag — Senin, nor .... 14+ ,
Bacăâ — Variabil, nor . . .17+ D
Balaciu — Plde, furtună, nor. . 144
Balta-AIbă — Variabil............ 18+ ,
Bechet - Nor . . 124 „
Birlad — Variabil nor . . .

149 afiați pe linia telegrafică Slatina-
Caracal între Slatina-Corueș.

16 afiați pe linia telegrafică Slatina,
gara Slatina.

461 afiați pe linia telegrafică Slatina-
Drăgășani între Drăgășani-Corneș.

Se publică spre cunoscință generală
că, se va ține licitație pentru vîndarea
lor, în total șah tn parte, în 4iQa de
17(29) Septembre 1887, în pretoriul
preî’ecturelor de Teleorman, Romanați,
Olt, Râmnicu-Vâlcea și sub-prefecture-
lor din Corabia și Drăgășani.

Concurenții, spre a fi admiși la lici
tație, sunt obligați a depune o cauțiune
de 20 la sută din prețul ce va resultâ la
ținerea licitației.

No. 16.803. 3 1887, August 28.

— Direcția generală a telegrafelor și
poștelor dispunând de 248 stâlpi vechi
de telegraf, scoși din serviciâ, afiați pe
linia telegrafică Bucuresci-Oltenița, se
publică spre cunoscință generală că, se
va ține licitație pentru vîndarea lor, în
^iua de 18 (30) Septembre 1887. in pre
toriul prefecturei de Ilfov și sub-pre
fecturei de Oltenița.

Concurenții, spre a fi admiși la lici
tație, sunt obligați a depune o cauțiune
de 20 la sută din prețul ce va resultâ la
ținerea licitației.

No. 16.843. 8 1887, August 28.

Direcția generală a penitenciarelor
Dupe cum comunică D.

125 din 1875, pronunțată
asupra gestiune! lui pe acel an;

Curtea, pentru motivele arătate la
hotărîrea No. 1 din 9 Ianuarie a. c,, a
dispus următdrele:

Respinge cererea de revisuire a lu!
C. N. Fălcoianu, făcută prin petiția în
registrată la No. 3.299 din 1884, contra
hotărîre! No. 125, dată de acestă înaltă
curte la 3 (15) Iulie 1875;

Hotărîrea s’a pronunțat cu beneficiul
art. 22 din legea organică a curței.

Drept care se publică spre cuno
scință D-lui G.Vizanti, ăl cărui domici
lii nu se cunosce.

—Avănd în vedere cererea de revi
suire făcută prin petiția înregistrată la
No. 3.304 din 1884, de Constantin N.

DIRECȚIA GENERALA A TELEGRAFELOR SI POȘTELOR
In corpul telegrafo-postal fiind vacante mai multe locuri de elevi aspiranți, retribuite cu câte 80 lei

mensual, și conform cu disposițiunile legei acestui corp, se publica spre cunoscința generala că, în ^iua
de 15 (27) Septembre 1887, se va ține’ la direcțiunea generală în Capitală și la oficiurile telegrafice Iași,
Galați și Craiova, un concurs între aceia ce doresc a îmbrățișa cariera de telegrafiști.

Actele ce urmeză â presinta concurenții, în ^iua arâtată, sunt următorele :
1. Actul de nascere (etatea de la 18—25 ani);
2. Certificatul de tragere la sorți pentru cei ce au împlinit etatea de 21 ani;
3. Certificatul liberat de o scolă publică prin care să se constate că a absolvit 4 clase gimnasiale, gim

nasiul real sau scola comercială;
4. Certificatul medical că se bucură de o bună constituțiune.
Materiele asupra cărora vor concura sunt:
Geografia, aritmetica raționată, limba francesă sau germană, electricitatea statică și dinamică, mag

netismul și caligrafia.
No. 16.538. 1887, August 24.

COTA OFICIALA PE DIUA DE 2 (14) Septembre 1887

N. T. Orășa»»